
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 446 del 12/09/2022      
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
ZONA SUD ASL CAGLIARI  
 

 

Oggetto: Convenzione in materia di erogazione di servizi in relazione alla partecipazione alla 
settimana per la prevenzione al Gioco d’Azzardo Patologico “Giocando…fate il nostro gioco” in 
oggetto al Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) - codice identificativo progetto 
201806 -  tra la ASL Cagliari e gli Istituti comprensivi “via Stoccolma” e “Pirri 1 – 2” di Cagliari.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

Sig.ra Adelina Melis 
 

Il Responsabile del 
Procedimento e della 
Struttura proponente 

Dott.ssa Graziella Boi  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
 

           SI [ X ]           NO [    ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
350

855729mura
Font monospazio
 

855729mura
Font monospazio
 19    09    2022



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE ZONA SUD 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 
 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 
09/09/2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato a Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 10/01/2022 con la quale il Dott. 
Stefano Marcia è stato nominato Direttore Sanitario facente funzioni dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Commissario Straordinario ex ATS Sardegna n. 104 del 
18/10/2019, e successive proroghe, con la quale viene conferito alla Dott.ssa Graziella Boi 
l’incarico di  Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Zona Sud; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è 
stato approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, alle strutture di Staff e Giuridico 
Amministrative delle ASSL di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza 
soluzione di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 7   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che  

 il Piano GAP della Regione Sardegna approvato con Delib. G.R. n. 51/22 del 
17.11.2017 prevede la programmazione d’interventi omogenei tendenti a ridurre la 
frammentarietà dei processi di prevenzione, cura e riabilitazione in essere nei 
Servizi delle ASSL regionali;  

 il Piano, a tal fine, offre una serie di indirizzi per l’implementazione di azioni 
evidence-based a cui tutte le organizzazioni operanti nel settore, ciascuna per le 
proprie competenze e responsabilità, possono riferirsi nella programmazione dei 
propri interventi; 

 all’Unità Operativa dedicata al GAP in Sardegna, ossia al Centro per il Trattamento 
dei Disturbi Correlati ad Alcol e Gioco d’Azzardo, è stato affidato il coordinamento 
del presente Piano e a tale struttura, che per prima è stata formalmente istituita, si 
affiancano le altre unità operative afferenti ai Dipartimenti di Salute Mentale e 
Dipendenze (DSMD) delle diverse ASL della Sardegna;  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 1190 del 04/12/2018 è stata recepita la 
nomina del Direttore Scientifico e referente capofila per l’ATS Sardegna Dott.ssa 
Graziella Boi, Direttore del Centro per il Trattamento dei Disturbi Correlati ad Alcol e 
Gioco d’Azzardo e del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Zona Sud a cui 
afferisce il suddetto Centro; 

 per l’esecuzione del Piano GAP risulta indispensabile la collaborazione con Istituti 
scolastici al fine di sensibilizzare, informare e formare sia operatori scolastici che 
studenti riguardo la problematica del Gioco d’Azzardo Patologico; 

 le risorse finanziarie impiegate fanno capo al Fondo Nazionale per il Gioco 
d’Azzardo Patologico, ripartito tra le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, istituito “al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione, rivolte alle persone affette da Gioco d’Azzardo Patologico”, come 
stabilito dalla legge 28/12/2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, all’articolo 1 comma 946;  

 con D. G. R. n. 51/22 del 17/11/17 è stata predisposta l’assegnazione delle risorse 
del Fondo Nazionale per il Gioco d’Azzardo Patologico al Piano Regionale Gioco 
d’Azzardo Patologico; 

 le risorse finanziarie relative al Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico 
Sardegna sono individuate in Bilancio con Codice Unico di Progetto Aziendale 
201806; 

 l’Istituto Comprensivo di “Via Stoccolma” ha aderito con Prot. n. 5136 del 23 giugno 
2022 alla settimana per la prevenzione al Gioco d’Azzardo Patologico evento 
“Giocando …..fate il nostro gioco”; 



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 7   

 l’Istituto Comprensivo “Pirri 1-2 “ha aderito con Prot. N. 0010493 del 14/06/2022 alla 
settimana per la prevenzione al Gioco d’Azzardo Patologico evento 
“Giocando …..fate il nostro gioco”; 

 l’evento avrà luogo a Cagliari presso la Fiera Campionaria della Sardegna dal 3 
all’8 ottobre 2022, si inserisce nell’ambito delle azioni previste dall’Obiettivo 
Specifico 01 “Formazione e aggiornamento” del Piano regionale 2017 Gioco 
d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna; 

 la prevenzione delle dipendenze è uno degli obiettivi che le Istituzioni scolastiche 
aderenti hanno inserito tra le priorità strategiche nei loro Piani Triennali per l’Offerta 
Formativa; 

 gli allievi delle classi terze degli Istituti scriventi sono inseriti nel Progetto, che per 
l’Istituto Comprensivo di Via Stoccolma costituisce la seconda annualità di percorso, 
con grandi risultati in termini di partecipazione degli allievi, delle loro famiglie e del 
corpo docente; 

 i percorsi formativi proposti consentono alle istituzioni scolastiche di garantire 
obiettivi formativi e di orientamento positivo del sé anche in considerazione degli 
Obiettivi Ministeriali inerenti i pre adolescenti. 

  

rilevato che 

gli Obiettivi della Convenzione sono identificati nei seguenti punti: 

 formazione degli operatori sanitari nel confronto della realtà scuola /territorio; 

 acquisizione di modelli operativi per interventi di prevenzione e riabilitazione da 
parte degli operatori sanitari; 

 offrire brevi opportunità riabilitative a pazienti in carico ai servizi con diagnosi di 
disturbo da Gioco d’Azzardo in remissione o in cura che hanno una valenza di 
inclusione sociale per contrastare lo stigma; 

 accrescimento della conoscenza e consapevolezza sulla tematica della dipendenza 
da Gioco d’Azzardo Patologico, promuovendo lo sviluppo di un pensiero critico 
rispetto alle varie dimensioni della vita; 

 erogazione da parte delle Istituzioni scolastiche di attività musicali, artistiche e di 
promozione di messaggi funzionali al benessere psicofisico ed alla consapevolezza 
in ordine alle dipendenze patologiche dal Gioco d’azzardo; 

 sensibilizzazione e promozione di processi di consapevolezza rispetto allo sviluppo 
di comportamenti a rischio di dipendenza da Gioco d’Azzardo Patologico; 

 illustrare i processi mentali che si attivano nella dipendenza da gioco d’azzardo 
patologico; 

 stimolare la riflessione e fornire strumenti per l’individuazione precoce di possibili 
comportamenti a rischio; 

 

 



                                                

 

 

 

Pagina  5 di 7   

PROPONE 

di prendere atto dello schema di convenzione firmato in data 21.07.2022, dal Direttore 
Generale della Asl Cagliari, Dott. Marcello Tidore, dal Direttore del Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze – zona Sud, Dott.ssa Graziella Boi, dal Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Via Stoccolma Cagliari, Dott.ssa Marcella Vacca, che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 30.000,00  
verrà finanziato come di seguito rappresentato a valere sulle risorse vincolate identificate 
al codice progetto ID-201806: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 

di COSTO 

CENTRO  

di COSTO 

IMPOSTO 
IVA 

INCLUSA 

ASL8SM 

Dipartimento Salute 

Mentale ASL8 

Cagliari 

4 

 
A502040103 

(acquisto di 
convenzioni 

sanitarie) 

SMS999908 

(Centro 
comune 

DSMD Zona 
Sud) 

€ 30.000 

 

di comunicare all’Istituto Comprensivo di Via Stoccolma Cagliari copia del presente atto. 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

Il Direttore di Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Zona Sud 

 Dott.ssa Graziella Boi 

(Firma apposta sul frontespizio) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia  

 

 

  

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
1. Convenzione in materia di erogazione di servizi in relazione alla partecipazione 

alla settimana per la prevenzione al Gioco d’Azzardo Patologico “Giocando…fate 
il nostro gioco” in oggetto al Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 
- codice identificativo progetto 201806 -  tra la ASL Cagliari e gli Istituti 
comprensivi “via Stoccolma” e “Pirri 1 – 2” di Cagliari 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
 19    09    2022          04    10     2022

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2022-09-12T11:28:13+0200
	BOI GRAZIELLA


		2022-09-12T11:33:03+0200
	MELIS ADELINA


		2022-09-15T09:38:08+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-09-15T20:21:57+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-09-16T11:01:26+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-09-19T12:12:29+0200
	MURA PATRIZIA




